Habr. 11.

vincere incipiebat verbum dei, propositum dei in morte iusti. Qui tunc reuera periecit, ad
imaginem & similitudinem dei, quando tali modo deti. Et enim hominibus quidem mortuus
est, sed deo vivit, deo loquitur, imò & nobis loquitur, & verbum dei sonat sanguis eius. Nam

Gen. 4.

& ipse Deus, Vox, inquit, sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Et Apostolus Dei cum de-
xisset. Fide plurimam hostiam Abel obtulit deo subsecutus, & persecutus, & per illam, inquit, de-
functus adhuc loquitur. Nonne & hoc ipsum testatur in Evangelio dominus, qui cum de mor-
tuis daret testimonium resurrectionis, dicit deo. Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus
Iacob. Protinus assumpsit dicens, Deus non est mortuorum Deus, sed vivorum. Omnes enim
ei vivunt. Ex abundantis est hoc astruere quod omnium primus Abel mortuus hominibus nisi
hilominus vixerit Deo, nisi quod delectabile est insultare serpenti antiquo, qui tam fatuus est,
vt iam victorem faciat Deum in bono proposito, dum cupit ipse esse victor. Quia quem scierim
terfici hominibus, melius scie vivere hominibus, & Deo, vel super pedes suum gradiens, idem
nequissimæ intentioni suæ omnino contraria efficiens.

Habr. 10

Mat. 22.

*Generationem Cain, qui erat semen serpentis, velocius pullulasse, civitates & regna
constituisse. Item, Cain reproborum, Abel autem electorum generationis principium
fuisse, & q; deinde secundum carnem conceptus diluuii vindictam meruisse.*

CAP. XXI.

Interea velociter pullulabat semen serpentis, quod erat Cain, videlicet secundū imitationem
patris eius, id est, serpentis antiqui, vtputa homicidæ & invidi, quia per invidiam & ipse occi-
dit. Velociter, inquam, pullulabat semen illud, tamq; regnare properabat, condens civitates

Gen. 4.

& oppida, sicut scriptum est. Et ædificavit Cain civitatem, vocavitq; nomen eius ex nomine si-
lii sui Enoch. Porro semen mulieris siue semen Dei, tardius veniebat, imò & rãdice perisse vide-
batur, quando abel non relicto femine, id est, nullos habens liberos, fuerat interfectus. Scđdum

Cain.

Abel.

Duarū ge-

neratio-

num prin-

cipia.

Gen. 6.

quippe est, Cain & Abel duarum generationum fuisse principia, quarum altera reproborum,
altera electorum generatio est. Sunt quidem generationes istæ, secundum carnem commixtæ,
sed hoc accidit per peccatum, quia cum corpissent homines multiplicari super terram, viden-
tes filii Dei, filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quæ ele-
gerant. Hoc ita contra Dei statutum evenit, sicut & illud, quod longè posterius filii Israel, con-
tra præceptum domini duxerūt uxores filias Chanaanæ originem, ipsiq; filias suas, eorum filios tra-
didērunt. vnde & accidit vt per mulieres subuersi, facerent malum in conspectu domini, ser-
uendo dils alienis. Sic, inquam, & illud contra Dei præceptum exiit, quod tunc filii dei, id est
homines electæ generationis, filias hominum, id est, generationis reprobæ, cuius Cain erat prin-
cipium, uxores acceperunt. vnde & ita corrupti sunt, vt Deus induceret diluuium, & deticeret
eos. Porro et enim, inquit, me fecisse eos. Cum igitur sublati esset iustus Abel, quasi de victo-
ria tumidus serpens sibi plaudebat, eo quod sublato bonæ generationis seminario, sola in mun-
do pullularet generatio sua, generatio mala & adultera.

Gen. 6.

*Electorum generationem, deleta Abel, tardius per Seth & Enos restauratam, non ha-
bere hic civitatem permangentem, sed futuram inquirere.*

CAP. XXII.

Gen. 4.

Sed cognouit adhuc Adā uxorem suam, ait scriptura, & peperit filium, vocavitq; nomen
illius Seth, dicens, Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quæ occidit Cain, Sed & Seth na-
tus est filius, quæ vocavit Enos, iste cepit invocare nomen domini. Ab isto ergo semine mu-
lieris, altera generatio rectorum, quæ secundū carnem defecerat, in Abel resuscitata est. vnde
& congruum satis vocabulum posuit illi pater, vt vocaret eum Seth. Seils namque resurrectio
interpretatur. Nimirū vel prophetico spiritu, vel ab experimentis quibulibet Adā prædo-
ctus est, vt sciret eum esse de patre Deo, & per generationem eius implendum esse propositum
Dei, vt

Dei, vt prædestinati nascerentur electi, & idcirco dixit. Posuit illi Deus aliud semen pro Abel, quem occidit Cain. Quanta mora fuerat antequam resuscitaretur hoc principium bonæ generationis? Vixit Adam, inquit, centum & triginta annos, & genuit ad similitudinem suam imaginem suam filium, vocauitque nomen eius Seth. Nimirum per tot annos Adam potuit genuisse filios & filias, nec solus Adam potuit genuisse filios & filias, nec solum Adam, sed & ipse Cain, qui iam ciuitatem condebat. Reddè ergo & veraciter sapiens dixit. Hæreditas ad quam festinat in principio, in nouissimis benedictione carebit. Hoc enim non solum in quolibet homine, verum etiam in vniuersitate hominum, certis claret experimentis, quia videlicet generatio Cain, id est semen lepentis, & cum festinatione venit, & cum festinatione ciuitatis condita. Generatio autem Abel sive Seth, semen Dei, quod posuit Deus pro Abel, & tardius venit, & ciuitatem hic manentem non habuit, sed futuram inquisiuit.

Generationem filiorum Dei, demum per mulieres, callido antiqui serpentis consilio corruptam fuisse.

CAP. XXIII.

Quid ageret, quo se verteret ille serpens antiquus, dum semini suo contrarium semen Dei multiplicaretur? Inuenit quid faceret, vnde verbum Dei superaret, propolitiq; eius adhuc se se auertere posse sperabat. Sciebat quod per mulierem, virum primum cepisset. At verò tunc multæ fuc creauerant mulieres pulchræ & concupiscibiles, & viri quæuis iusti, ad libidinem prouisi, vt pote de viciata radice nati. Sciens ergo valere sibi ad mortis ipsorum prouencum, consortia mulierum alienarum, id est, earum quæ de generatione Cain exortæ sunt, egit vt fieret quod scriptura factum narrat, dicens. Cumq; cepissent homines multiplicari super terram, filiasq; procreauissent, videntes filij Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Ecce primus effectus, primumq; experimentum, propter quod veraciter de illo ad beatum Iob dictum est. Virtus eius in lumbis eius, & potestas eius in vmbilico ventris eius. Per luxuriam namq; quæ viris in lumbis & foraminis in vmbilico est, rem tantam effecit, vt virtuosus sibi videtur, & potens sive fortis. Quia secundum intentionem suam non parum profecisse sibi videtur, in eo quod filios Dei, filijs sive filiabus hominum fecit conformes, vt nulla vel parua esset discretio generationis Cain, & generationis Sethi. An parum sibi visus est fecisse, quum is, qui proposuerat dicens: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, talem, tanq; diuersum proferret sermonem? Pœnitet me fecisse hominem? Sic enim scriptum est. Delebo (inquit) hominem quem creauit, à facie terræ ab homine vique ad animantia, à reptilib; usq; ad volucres cœli. Pœnitet me fecisse eos. Si ergo ritè perpensis vanitatem serpentis blasphemæ, leuitatemq; inimici præsumptuosi, haud dubium, quoniam multum res illa magnos eius status auxerit, vt putaret, se omnino auertisse propolitiu Dei, verbumq; eius fecisse vacuum ad ipsum reuerti.

Quo pacto sit intellegendum, quod Deus dixit: Pœnitet me fecisse hominem, & delebo hominem, quem creauit à facie terræ.

CAP. XXIII.

Interim quid rogo est, quod vel scriptor de Deo loquens, pœnituit eum ait, quod hominem fecisset in terra? Vel quod ipse Deus, cum dixisset, Delebo hominem quem creauit à facie terræ, subiunxit. Pœnitet enim me fecisse eos & si idcirco delere se dicit hominem, quia pœnitet eum fecisse hominem, cur vel vnum tantopere, tanq; miraculo reseruat hominem, de cuius posteritate rursus multiplicentur homines boni & mali, & pauci quidem boni, multi verò mali. Valde repugnat hoc sensui, quem signare videtur litera dicens, quia Deum pœnituit. Nec verò factum hoc solum repugnat, ne sicut sonat litera, passiuè intelligatur Dei pœnitendo. Verū etiam & alterius loci scriptura, quæ dicit. Quia non est Deus quasi filius hominis vt mutetur. Itemq; de pœnitentia ait. Non flectetur, neq; enim homo est vt agat pœnitentiam. Si igitur Deus non quasi homo vel filius hominis est vt mutetur, & si pœnitentia non flectitur (vt verbi gratia nec nunc quidem quando dicit, pœnitet me fecisse hominem, vniuersum deleat hominem) qualiter in hoc dicto & loquentis veritatem, & non pœnitentis mutabilem seruauimus maiestatem? Hic primo sciendum est, magnâ eius quæ Deo ascribitur, & eius quæ homini accidit, pœnitentiam esse distantiam. Homo namq; cum sit mutabilis, aliquando de malis vel iniustis, aliquando de bonis quoq; & iustis actibus suis pœnitentiam gerit. Et neuter huius, id est, humanæ pœnitentia modus, in sapientem cadit. Sapiens namque apud philosophos seculi ille se esse conceditur, qui neque mali vel iniusti quequam, quod pœnitendo corrigat, admittit, neq; bonum aliquod vel iustum quod gessit in prauum mutauit. Quod si talis pœnitentia in sapientem non cadit, quanto magis Deo nunquam accidit? Ille namq; non nisi de bonis vel iustis nunquam pœnitentiam gerit aut gerere potuit, quia mali quippiam vel iniustum committere nunquam potest aut potuit. Multum ergo à pœnitentia hominis differt Dei pœnitentia, quæ nihil aliud est, nisi vel à misericordia ad iudicium, vel de iudicio ad misericordiam transitio.

C
Nati

Via Domini.
Psal. 24.
I. Reg. 17.

Nam istæ sunt vniuersæ viæ domini, misericordia & veritas iudicij. Est autem quando de misericordia transiens ad iudicium, nequaquam poenituisse dicitur, vt de iudicio rursus transeat ad misericordiam, videlicet dum homo peccator contra Deum permanet impoenitens, vt idem Saul, de quo eum dixisset dominus. Poenitet me, quod cõstituerim Saul regem. Postea Samuel contra eundem loquitur. Porro triumphator in Israel non pareret, & poenitudine non flecteretur, neque enim homo est, vt agar poenitentiam. Est etiam quando post misericordiam, vel inter ipsam misericordiz largitatem, exereens iudicium, nequaquam tamen à misericordiz proposito vlla poenitudine desistat. Exempli gratia, vt in Dauid, super quem post multam misericordiam, saeuerum propter Vriam Etharum iudicium exercuit, nec tamen eundem à facie sua proiecit licet proiecisset Saul. Secundum hanc misericordiz & iudicij dispensationem, poenitit quidem eum scilicet hominem, id est, de misericordia filius Dei impensa vel impendenda, transtulit ad iudicium. Verum tamen eadem poenitudine flexus non est, vt bonum desereret propositum, propter quod fecerat hominem primum.

I. Reg. 11.

Quid sit, quod Moyses de Deo scripsit: Et pracauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus.

CAPVT XXV.

Genes. 6.

Quid de hoc dicemus, quod non solum poenituisse, verum etiam intrinsecus dolore tactum fuisse dominum, scriptura testatur. Sic enim scriptum est. Poenitit eum quod hominẽ fecerit in terra, & pracauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquit, hominẽ. Dicit aliquis, more humano scriptura loquitur, quia loquitur hominibus. Ita esse contentimus. Verum tamen necesse est verũ esse, quod scriptura loquitur veritatis. Dolor cordis dominum tactum fuisse pronunciat. Porro dolor quædam passio, de quatuor passionibus vna, quarum hæc sunt nomina. Dolor siue tristitia, gaudium siue inepa læticia, pietas siue timiditas, spes siue cupiditas. Has quatuor passiones, imò vitia, pueri legimus apud poetam insignem dicentem quã breuissime. Hanc metuunt homines, cupiunt, gaudentq; dolentq;. Cum ergo sit impassibilis diuinitas, offenditur quispiam, quores pro re merito siue huius loci, vbi dolore cordis intrinsecus Deum fuisse tactum sacra narrat scriptura. Sed et contra, sciendum, quia dolor alius, gaudium aliud, alia spes, alia timor, à sancta nobis scriptura prædicantur, quæ nõ passionem, siue vitia, imò summæ virtutes à spiritualibus spiritualiter intelliguntur. Est enim dolor, id est pietas, quam efficit spiritus sanctus, vnde & spiritus pietatis dicitur. Est gaudium fructus eiusdem spiritus, sicut dicit Apostolus. Fructus autem spiritus, est gaudium, & cetera. Est & spes primarum virtutum media, sicut ait idem qui supra. Nunc autem manent, fides, spes, & charitas, tria hæc. Est & timor sanctus, virtus & virtutum cultor, quem idem spiritus sanctus efficit, vnde & in ordine septem spirituum, sicut spiritus pietatis, vt iam dictum est, ita & tam præ dicitur spiritus timoris domini. Non igitur offenditur fidelis animus, tanquam in conuenienter de impassibili Deo prædicetur, quod licet licet sacra prædicat, dolore cordis tactus fuerit intrinsecus, quia reuera, sicut & alibi veritas prophetica testatur. Deus est æmulator & vlesicens Dominus. Nec omnino quispiam Deum veraciter imitatur, nisi sit particeps boni zeli vel æmulationis eius.

Affectus animi.

Affectus factuum.

Galat. 5.

I. Corin. 13.

Nam 1.

Quo dolore tactus esse dicatur intrinsecus.

CAPVT XXVI.

Zelus.

Zelus bonus.

Zelus malus.

Dolor namq; cordis, quo tactus est intrinsecus, tam fortis, tam pius, & impassibilis Deus, zelus bonus est, & idcirco non passionem, sed virtutẽ dicitur dolorem eius, vt verè est. E contra inuidia diaboli, per quam mors intravit in hunc mundum, zelus malus est, & ille zelus passio magna & misera, summumq; vitium est. Vtrunq; zelum diffinire libet. Zelus bonus est diligere homines, esse autem hominum iniquitates. E contra zelus malus est odisse homines, diligere autem hominum iniquitates. Et ille quidem Dei est, iste autem zelus diaboli est. Deus namq; primus est & præ omnibus diligit hominem, odit autem hominis iniquitatem. Imitantur autem hunc quicumque homines proximos suos ita diligunt, vt odio habeant, & persequantur mala facta ipsorum. E contra, diabolus primus & præ omnibus odit hominem, & diligit hominis iniquitatem. Imitantur autem illum, qui homines vel fratres suos ita oderunt, vt eorum diligant iniquitatem, id est, non diligunt nisi consentiant vel conformes sibi sũnt ad faciendum iniquitatem. Ista zeli oppositio contraria, diabolum Deo contrariũ, & hominibus conficit inimicum, & vtriusq; zeli continuum ab initio vsq; ad finem seculi perseuerat duellum, semper vincente zelo domini exercituũ, semper zelo diaboli eadente in confusionem & opprobrium. Diabolus in zelum amaritudinis, dum ad iniquitatem, quæ mors animæ est hominẽ allicere nõ potest, ad occidendum corpus per ministros suos conlurgit. Deus autem eum quidem à quo zelus eius recessit peccatoris vel impij, pro eo quod de iniquitate inerrigibilibus est, & corpus & animam in gehennam mittit. Eum autem, pro quo zelari dignatur, punit temporaliter ne puniat æternaliter. De huiusmodi Apostolus, Dum iudicamur autem, inquit, à Domini nõ conturbatur, vt non cum hoc mundo damnemur.